Quanto alle obbligazioni solidali attive l'*unitas actus* fu sempre richiesta, tanto per diritto classico che per diritto giustiniano: qui infatti non si trattava soltanto di interpretare la volontà delle parti contraenti, ma di non ledere il diritto del primo creditore ponendogliene accanto un secondo, un terzo e via dicendo, a parità di diritto.

La solidarietà, attiva e passiva, poteva anche venire costituita per atto di ultima volontà. Un testatore dopo avere istituito diversi eredi poteva obbligarli solidalmente a prestare un legato. Occorreva, all'uopo, si servisse della particella disgiuntiva *aut*. Per esempio: *Titius heres meus aut Caius heres meus Stichum servum Caio dato*. Per costi-

(20) Vedi fr. 8, § 5, Dig. 46, 2. *Ulpianus libro quadragesimo sexto ad Sabinum*. « Si ab alio promissam sibi dotem maritus ab uxore dotis nomine stipulatus sit, non duplari dotem, sed fieri novationem placet, [si hoc actum est; quid enim interest, ipsa an alius quilibet promittat? quod enim ego debeo si alius promittat, liberare me potest. si novationis causa hoc fiat: si autem non novandi animo hoc intervenit, uterque quidem tenetur, sed altero solvente alter liberatur, non tamen si quis stipuletur quod mihi debetur, aufert mihi actionem, nisi ex voluntate mea stipuletur: liberat autem me is qui quod debeo, promittit, etiamsi nolim] ». Questo testo è interpolato nella parte chiusa fra parentesi quadre. Cfr. BINDER, op. cit., pagg. 9 e segg.

Fr. 3, pr. Dig. 45, 2. *Ulpianus libro quadragesimo septimo ad Sabinum*. « In duobus reis promittendi frustra timetur novatio: nam licet ante prior responderit posterior etsi ex intervallo accipiatur, consequens est dicere pristinam obligationem durare et sequentem accedere: et parvi refert, simul spondeant an separatim promittant, cum hoc actum inter eos sit, ut duo rei constituantur: neque ulla novatio fiet ». Cfr. fr. 6, § 3, Dig. eod pure interpolato.

tuire invece un'obbligazione solidale attiva a favore di più legatari occorreva che egli assegnasse la scelta all'erede; per esempio: *Titius heres meus Caio aut Sempronio, utri ille velit, decem dato*. Se non attribuiva tale scelta all'erede la disposizione era di dubbia interpretazione: Giustiniano stabilì che il legato andasse diviso fra i due legatari (21).

La solidarietà passiva poteva infine sorgere *ex delicto*: quando, ad esempio, uno schiavo in condominio avesse arrecato un danno. La pluralità dei condomini faceva sì che sorgessero qui più obbligazioni; l'*unità dell'atto delittuoso* commesso dallo schiavo, e del danno con esso arrecato, determinava la solidarietà delle medesime (22). Lo stesso avveniva quando più persone libere avessero commesso un delitto, per esempio un furto, *in comune*: anche qui sorgevano tante obbligazioni quanti erano i ladri, ma l'*unità del furto e del danno* inducevano solidarietà (23).

(21) Vedi fr. 16, Dig. 31, e cfr. c. 4, Cod. VI, 38. *Celsus libro sexto decimo digestorum*. « Si Titio aut Seio, utri heres vellet, legatum relictum est, heres alteri dando ab utroque liberatur: si neutri dat, uterque perinde petere potest atque si ipsi soli legatum foret: nam ut stipulando duo rei constitui possunt, ita et testamento potest id fieri ». E confronta c. 4, pr. Cod. VI, 38. *Imp. Iustinianus A. Johanni pp.* « Cum quidam sic vel institutionem, vel legatum vel fideicommissum vel libertatem vel tutelam scripsisset: ' ille vel ille heres mihi esto ' vel ' illi aut illi do lego ', vel dari volo, vel ' illum aut illum liberum vel tutorem esse volo vel jubeo ', dubitabatur utrumne inutilis sit huiusmodi institutio et legatum et fideicommissum et libertas et tutoris datio, an occupantis melior condicio sit, an ambo in huiusmodi luca vel mania nocentur et an secundum aliquem ordinem admittantur, an uterque omnimodo, cum alii primum in institutionibus quasi institutum admitti, secundum quasi substitutum alia in fideicommissis posteriorem solum accepturum fideicommissum existimaverunt, quasi recentiare voluntate testatoris utentem... ». § 1 melius itaque nobis visum est omnis huiusmodi verbositate explosa, coniunctionem ' aut ' pro ' et ' accipi, ut videatur copulativo modo esse prolata et magis sit *παράδιὰ ἐνξίς*, ut et primam personam inducat et secundam non repellat.

(22) Vedi fr. 5, 8, 17, Dig. 9, 4; fr. 1, § 14, Dig. 9, 1; fr. 8, Dig. 11, 1.

(23) Vedi fr. 15, § 2, Dig. 43, 24. *Ulpianus libro septuagesimo ad edictum*. « Et si communi consilio plurium id factum sit, licere vel cum uno vel cum singulis experiri: *opus enim quod a pluribus pro indiviso factum est, singulos in solidum obligare* ».

§ 5. *Dei modi di estinzione delle obbligazioni solidali.*

Essendo le obbligazioni solidali fondate sopra *una stessa ed identica causa*, ed avendo per oggetto *la stessa prestazione*, si comprende facilmente come il pagamento da parte di uno solo dei condebitori (o a uno solo dei concreditori) operi liberazioni per tutti gli altri. Non è già che, pur essendo operato da uno solo, esso vada considerato come fatto anche a nome degli altri; ma gli è piuttosto che eseguita l'unica prestazione che formava il contenuto di tutte le obbligazioni solidali, queste cadono naturalmente nel nulla. Ma, accanto al pagamento, si hanno molti altri modi di estinzione delle obbligazioni, e perciò si domanda quali effetti questi producano quando siano stati attuati da uno solo dei condebitori (o di fronte ad uno solo dei concreditori solidali). Si suole risolvere questo quesito con una formula generale: ogni obbligazione, si dice, è composta di elementi soggettivi ed oggettivi; considerata da un certo aspetto essa si presenta come un'entità oggettiva, mentre da un altro non è che un rapporto fra due soggetti. Ora, dato ciò, è naturale che, in caso di solidarietà, quei modi di estinzione che colpiscono l'entità obbiettiva dell'obbligazione sieno liberatori per tutti i condebitori e di fronte a tutti i concreditori (tale entità obbiettiva essendo la stessa per tutte le obbligazioni), e che quelli invece che colpiscono il rapporto subbiettivo di uno solo dei condebitori o dei concreditori operino solo a suo riguardo. Così dunque, ad esempio, il pagamento opererà per tutti, perchè estingue l'obbligazione nel suo contenuto obbiettivo: invece il *pactum de non petendo*, o il *contrarius consensus*, opereranno solo per quelli che lo hanno conchiuso o dato. Questa dottrina non è accettabile (24). Non è infatti possibile separare, nella obbligazione, l'elemento obbiettivo da quello subbiettivo: la distinzione introdotta da questa dottrina non spiega, ma piuttosto esprime, il diverso effetto attribuito nelle fonti ai vari modi di estinzione delle obbligazioni, in caso di soli-

(24) Vedi e. g. BARON, *Pandekten*, § 427.

darietà; essa si risolve, in sostanza, in una petizione di principio. Bisogna dunque esaminare i testi e ricercare, caso per caso, la ragione delle decisioni in essi contenute.

1° È fuori di dubbio che l'*acceptilatio* (25) fatta dal creditore a favore di uno fra più condebitori solidali, opera liberazione per tutti gli altri; come pure opera per tutti i concreditori la *acceptilatio* fatta da uno solo di essi al comune debitore. Il fondamento di questo effetto obbiettivo, attribuito all'*acceptilatio*, è chiaramente accennato nei testi: esso riposa sulla equiparazione della *acceptilatio* al pagamento.

2° Per la novazione la soluzione non era concorde fra gli stessi giuristi classici (come non è fra i moderni romanisti). Essendo la novazione sostituzione di un nuovo debito ad un debito vecchio che si vuol estinguere e sostituire, si sarebbe potuto decidere che essa non abbia ad operare obbiettivamente. Prevalse tuttavia il concetto economico-sociale che considera la novazione come un mezzo di pagamento, e (almeno per diritto giustiniano) si ammise che la novazione estinguesse l'obbligazione per tutti, quando fosse stata rivolta a questo fine (26).

(25) Vedi fr. 16, Dig. 46, 4. *Ulpianus libro septimo disputationum*. « Si ex pluribus obligatis uni accepto feratur, non ipse solus liberatur sed et hi, qui secum obligantur: nam cum ex duobus pluribusque eiusdem obligationis participibus uni accepto fertur, ceteri quoque liberantur, non quoniam ipsis accepto latum est, sed quoniam velut soluisse videtur is, qui acceptilatione solutus est. Si iudicati fideiussor sit datus acceptus eique accepto latum sit, liberabitur et iudicatus ». Fr. 2, Dig. 45, 2. *Iavolenus libro tertio ex Plautio*. « Cum duo eandem pecuniam aut promiserint aut stipulati sunt, ipso iure et singuli in solidum debentur et singuli debent: ideoque petitione acceptilatione unius tota solvitur obligatio ». Confronta fr. 13, § 12, Dig. 46, 4; fr. 3, § 3, Dig. 34, 3; fr. 12, § 3, Dig. 5, 2; fr. 82, § 5, Dig. 30; fr. 29, Dig. 34, 3. — BINDER, opera citata, pagg. 175 e segg. — HRUZA, Recensione citata, pagg. 181 e 201.

(26) Il testo fondamentale è il fr. 31, § 1, Dig. 46, 2. *Venuleius libro tertio stipulationum*. « Si duo rei stipulandi sint, an alter ius novandi habeat, quaeritur et quid iuris unusquisque sibi adquisierit, fere autem convenit et uni recte solvi et unum iudicium petentem totam rem in litem deducere, item unius acceptilatione peremi utriusque obligationem: ex quibus colligitur unumquemque perinde sibi adquisisse, ac si solus